MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 24/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL Nº 16/DGPL/IFB, DE 2025.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOPROGRAMA DE MONITORIA DA
POLÍTICA DEASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2025

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

O Diretor Geral do Campus Planaltina, nomeado pela Portaria nº727, de 31 de julho de 2023, publicada
no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna
público o resultado das inscrições do Programa Monitoria do 1º semestre 2025, do Edital 16/2025 -
DGPL/RIFB/IFBRASILIA, com fundamento no Decreto nº 7.234/2020 e na Resolução CS/IFB nº 41/2020.

1. RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Matrícula Curso - Componente curricular / Núcleo Curricular /
Atendimento. Resultado da Inscrição

241038100042 Lic. Biologia - Análises Microbiológicas Deferida

231032600015 Técnico Integrado - Manejo de Pragas Deferida

231032600055 Técnico Integrado - Nutrição Animal e
Forragicultura

Deferida

231032600076 Técnico Integrado - Informática Deferida

241032600125 Técnico Integrado - Matemática Deferida

232038100008 Biologia - Morfologia e Taxonomia de
Fanerógamas

Indeferida - não foi
ofertada vaga nessa
disciplina.

242036610025 Agroecologia - Eixo Integrador Deferida

241032600033 Técnico Integrado - Geografia Deferida

231032600039 Técnico Integrado - Geografia Deferida

202038100008 Agronomia - Anatomia Vegetal Deferida

231032600020 Técnico Integrado - Manejo de Pragas Deferida

231032600106 Técnico Integrado - Matemática Deferida

241036610004 Agroecologia - Eixo Educação, Política e
Ecológica

Deferida

241032600108 Técnico Integrado - Geografia Deferida

232038600011 Técnico Integrado - Informática Deferida

231038600045 Agronomia - Alimentação e Nutrição Animal Deferida

241032600113 Téc. Int e Sub - Ciências do Solo Deferida

231038600028 Agronomia - Microbiologia Geral Deferida

232038600024 Agronomia - Fisiologia Vegetal Deferida

241036610024 Agroecologia - Eixo Integrador Deferida

241032600020 Técnico Integrado - Anatomia, Fisiologia e
Saúde Animal

Deferida

241032601234 Técnico Integrado - Floricultura, Jardinagem e
Paisagismo

Indeferida - não foi
ofertada vaga nessa
disciplina.

231036610015 Técnico Sub Agroindústria/Agroecologia -
Microbriologia de Alimentos/Citologia e
Microbiologia

Deferida

241032600109 Téc. Int e Sub - Equoterapia - Estágio Deferida

231032600060 Técnico Integrado - Geografia Deferida

231032600068 Artes música Indeferida - não foi
ofertada vaga nessa
disciplina.

241032600088 Técnico Integrado - Matemática Deferida

232034130003 Agroindústria/ Agronomia/ Agropecuária/
Agroecologia - Processamento
Agroindustrial/Fundamentos de Tecnologia de
alimentos/ Tecnologia de Produtos
Agropecuários

Deferida

231032600007 Técnico Integrado - Avicultura e Suinocultura Deferida

221038600017 Agronomia - Adubos e Adubações Deferida

211038100007 Lic. Biologia - Zoologia dos Invertebrados Deferida

251038600002 Técnico Integrado - Física Deferida

241034250010 Agropecuária/Agroindústria/Agronomia -
Coordenação de Extensão e Estágio

Deferida

232038100008 Lic. Biologia - Anatomia Animal Comparada Deferida

241038100025 Lic. Biologia - Análises Microbiológicas Deferida

242038600003 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

222038100016 Lic. Biologia - Prática de Ensino II Deferida

231036610043 Agroecologia - Eixo Agroecossistema Deferida

232038600018 Agronomia - Fisiologia Vegetal Deferida

221038600013 Agronomia - Suinocultura Deferida

221038600013 Agronomia - Plantas Daninhas Deferida

241038600042 Agronomia - Biologia Celular Deferida

222038100009 Lic. Biologia - Práticas V Deferida

231032600004 Técnico Integrado - Química Deferida

242038100009 Lic. Biologia - Matemática Deferida

251038600022 Técnico Integrado - Nutrição Animal e
Forragicultura

Deferida

251038600022 Agropecuária/Agroindústria/Agronomia -
Coordenação de Extensão e Estágio

Deferida

212038100008 Lic. Biologia - Zoologia dos Vertebrados Deferida

241039600049 Técnico Integrado - Química Deferida

241038600056 Residência - Métodos e Técnicas de Estudos Deferida

232038100017 Lic. Biologia - Histologia Deferida

241038600050 Residência - Métodos e Técnicas de Estudos Deferida

241038600053 Agronomia - Física para Ciência Agrárias Deferida

241038600014 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

241038600014 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

241038100035 Lic. Biologia - Física para Ciências Biológicas Deferida

241032600118 Técnico Integrado - Geografia Deferida

222038100046 Lic. Biologia - Matemática Deferida

222038600018 Residência - Métodos e Técnicas de Estudos Deferida

241032600043 Técnico Integrado - Informática Deferida

251038600009 Técnico Integrado - Geografia Deferida

251038600019 Técnico Integrado - Manejo de Pragas Deferida

251038600029 Técnico Integrado - Filosofia Deferida

251038600031 Técnico Integrado - Matemática Deferida

241032600030 Técnico Integrado - Matemática Deferida

211038100036 Lic. Biologia - Anatomia Animal Comparada Deferida

211038100036 Lic. Biologia - Microbiologia I Deferida

242038100019 Lic. Biologia - Cultura e Sociedade Deferida

231038600035 Agronomia - Nutrição Mineral de Plantas Deferida

231038600035 Agronomia - Desenho Técnico Deferida

251038600019 Agropecuária/Agroindústria/Agronomia -
Coordenação de Extensão e Estágio

Deferida

231032600013 Técnico Integrado - Geografia Deferida

231032600013 Residência - Métodos e Técnicas de Estudos Deferida

231032600015 Técnico Integrado - Avicultura e Suinocultura Deferida

231032600091 Técnico Integrado - Informática Deferida

241032600088 Técnico Integrado - Matemática Deferida

202038100008 Agronomia - Anatomia Vegetal Deferida

241032600020 Técnico Integrado - Anatomia, Fisiologia e
Saúde Animal

Deferida

241032600056 Técnico Integrado - Avicultura e Suinocultura Deferida

241032600104 Técnico Integrado - Informática Deferida

241032600104 Técnico Integrado - Geografia Deferida

241032600104 Téc. Int e Sub - Equoterapia - Estágio Deferida

242038100009 Lic. Biologia - Cultura e Sociedade Deferida

222038600019 Agronomia - Adubos e Adubações Deferida

251038600022 Téc. Int e Sub - Culturas Anuais Deferida

251038600022 Téc. Int e Sub - Desenho e Construções Rurais Deferida

251038600022 Técnico Integrado - Manejo de Pragas Deferida

251038600022 Técnico Integrado - Nutrição Animal e
Forragicultura

Deferida

251038600022 Técnico Integrado - Informática Deferida

251038600022 Agropecuária/Agroindústria/Agronomia -
Coordenação de Extensão e Estágio

Deferida

242038100044 Lic. Biologia - Cultura e Sociedade Deferida

231032600060 Agropecuária/Agroindústria/Agronomia -
Coordenação de Extensão e Estágio

Deferida

241032600023 Técnico Integrado - Geografia Deferida

241032600023 Técnico Integrado - Matemática Deferida

241032600023 Técnico integrado- Português Indeferida - não foi
ofertada vaga nessa
disciplina.

222038100016 Lic. Biologia - Práticas V Deferida

232038100006 Lic. Biologia - Geologia Geral Deferida

241038600004 Agronomia - Morfologia Vegetal e Botânica
Sistemática

Deferida

241038600004 Agronomia - Desenho Técnico Deferida

232038100006 Lic. em Biologia - Prática I Indeferida - não foi
ofertada vaga nessa
disciplina.

242038100001 Lic. Biologia - Cultura e Sociedade Deferida

242038100001 Lic. Biologia - Matemática Deferida

241032600102 Técnico Integrado - Geografia Deferida

212038600029 Agronomia - Culturas I Deferida

212038600031 Agronomia - Culturas II Deferida

251036610010 Agroecologia - Eixo Agroecossistema Deferida

212038600003 Agronomia - Bovinocultura de Corte e de Leite Deferida

212038600003 Agronomia - Paisagismo e Floricultura Deferida

232038100017 Lic. Biologia - Prática de Ensino II Deferida

241036610042 Agroecologia - Eixo Educação, Política e
Ecológica

Deferida

241036610015 Agroecologia - Eixo Integrador Deferida

232038100035 Lic. Biologia - Prática de Ensino II Deferida

241032600009 Téc. Int e Sub - Equoterapia - Estágio Deferida

241032600078 Téc. Int e Sub - Equoterapia - Estágio Deferida

241032600040 Técnico Integrado - Geografia Deferida

241032600040 Técnico Integrado - Filosofia Deferida

241032600040 Deferida

Técnico Integrado - Anatomia, Fisiologia e
Saúde Animal

231032600091 Técnico Integrado - Manejo de Pragas Deferida

231032600091 Técnico Integrado - Nutrição Animal e
Forragicultura

Deferida

231032600091 Técnico Integrado - Avicultura e Suinocultura Deferida

232038600011 Técnico Integrado - Geografia Deferida

242034250007 Técnico Integrado - Filosofia Deferida

241038600013 Agronomia - Anatomia Vegetal Deferida

241038600013 Residência - Métodos e Técnicas de Estudos Deferida

241038600013 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

241032600124 Técnico Integrado - Geografia Deferida

231032600103 Téc. Int e Sub - Equoterapia - Estágio Deferida

231032600103 Técnico Integrado - Matemática Deferida

241038100027 Lic. Biologia - Cultura e Sociedade Deferida

2410381000003 Lic. Biologia - Análises Microbiológicas Deferida

242038600020 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

212038100008 Lic. Biologia - Prática de Ensino II Deferida

212038100008 Lic. Biologia - Zoologia dos Invertebrados Deferida

251036610033 Agroecologia - Eixo Agroecossistema Deferida

231032600091 Técnico Integrado - Geografia Deferida

241032600094 Técnico Integrado - Matemática Deferida

241032600094 Técnico Integrado - Informática Deferida

222036610027 Agroecologia - Eixo Integrador Deferida

231032600089 Técnico Integrado - Matemática Deferida

231032600089 Técnico Integrado - Geografia Deferida

231032600089 Técnico Integrado - Química Deferida

251036610010 Agroecologia - Eixo Agroecossistema Deferida

212038100024 Lic. Biologia - Práticas V Deferida

222038100014 Lic. Biologia - Histologia Deferida

211038100062 Lic. Biologia - Bioquímica Deferida

241036610038 Agroecologia - Eixo Agroecossistema Deferida

222038100003 Lic. Biologia - Anatomia Animal Comparada Deferida

231038100007 Lic. Biologia - Prática de Ensino II Deferida

241032600033 Técnico Integrado - Física Deferida

241032600033 Técnico Integrado - Informática Deferida

241032600033 Téc. Int e Sub - Ciências do Solo Deferida

202038100010 Lic. Biologia - Zoologia dos Invertebrados Deferida

242038100030 Lic. Biologia - Cultura e Sociedade Deferida

251038600030 Técnico Integrado - Geografia Deferida

221036610025 Agroecologia - Eixo Educação, Política e
Ecológica

Deferida

202138000156 Agronomia - Anatomia Vegetal Deferida

241038600042 Agronomia - Biologia Celular Deferida

241038600042 Agronomia - Matemática Deferida

241038600042 Agronomia - Química Orgânica Deferida

232038600033 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

242038600028 Residência - Métodos e Técnicas de Estudos Deferida

212038100043 Lic. Biologia - Prática de Ensino II Deferida

222038600007 Agronomia - Química Analítica Deferida

222038600007 Agronomia - Bioquímica Deferida

232034250009 Téc. Subs. Agropec - Construções Rurais Deferida

241038600030 Agronomia - Anatomia Vegetal Deferida

241038600001 Agronomia - Biologia Celular Deferida

241038600001 Agronomia - Sociologia Aplicada Deferida

241038600001 Agronomia - Morfologia Vegetal e Botânica
Sistemática

Deferida

2. DAS DATAS E PRÓXIMAS ETAPAS

Interposição de recursos online (inscrições
indeferidas)

https://forms.gle/nVYTBofmCBK2EhM6A

23 de abril

Divulgação do resultado final das inscrições e
divulgação das datas e horários das avaliações
presenciais ou virtuais (a critério do docente da
disciplina e/ou componente curricular).

24 de abril

Período das avaliações presenciais ou virtuais (a
critério do docente da disciplina e/ou componente
curricular).

25 a 30 de abril

Divulgação do resultado preliminar. 02 de maio

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar
das avaliações (online).

03 de maio

Divulgação do resultado final no site do IFB 05 de maio

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso
digital através do link:
https://forms.gle/nVYTBofmCBK2EhM6A

06 de maio

https://forms.gle/nVYTBofmCBK2EhM6A
https://forms.gle/nVYTBofmCBK2EhM6A

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

None

Original assinado

Nilton Nélio Cometti

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 22/04/2025 14:32:35.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 22/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

612175
3da7f2e6b6

	Documento assinado eletronicamente por: